[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	12
	»
	февраля
	2015 г.
	     №
	36

с. Сосково

	Об утверждении Перечня муниципальных программ Сосковского района Орловской области

В соответствии с постановлением Правительства Орловской области
от 19 июля  2012 года № 248 «Об утверждении Перечня государственных программ Орловской области», с целью решения основных задач социально-экономического развития Сосковского района, увеличения доли охвата бюджетных расходов программными мероприятиями, совершенствования показателей использования средств, Администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных программ Сосковского района согласно приложению.

2.Считать утратившим силу  постановление Администрации Сосковского района от 16 октября 2014 года № 282 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Сосковского района Орловской области».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в "Информационном Вестнике Сосковского района" и размещению на официальном сайте Администрации Сосковского района.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по социальной сфере и экономике       Г. И. Черникову.

Глава Администрации района                                                              В. Н. Судариков

Приложение к постановлению
Администрации Сосковского района

от 12  _февраля 2015 г. № __36___
Перечень

муниципальных программ Сосковского района

	№

	Наименование муниципальной программы
Сосковского района
	Ответственный исполнитель
	Соисполнители
	Основные направления реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Управление муниципальными финансами Сосковского района
	Финансовый отдел
	Отделы Администрации
	Осуществление мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений;

поощрение достижения наилучших  показателей деятельности органов местного самоуправления

	2
	Развитие производственного потенциала и инфраструктуры Сосковского района
	Отдел архитектуры, строительства и ЖКХ
	Отдел по экономике, предпринимательству и торговле, отдел сельского хозяйства
	Устойчивое развитие сельских территорий;

строительство и реконструкция объектов инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, необходимых для обеспечения комфортных и безопасных условий жизнедеятельности населения

создание инфраструктуры сопровождения инвестиционных проектов;

	3.
	Образование
в Сосковском районе
	Отдел образован ия
	Отдел архитектуры, строительства, и жилищно-коммунального хозяйства

	Реализация мероприятий приоритетного  национального проекта «Образование»;

совершенствование системы дошкольного образования,
развитие системы общего образования;  развитие системы воспитания и дополнительного образования детей и молодежи; развитие системы оздоровления детей и подростков; совершенствование процедур оценки качества образования, аттестации работников учреждений образования, повышения квалификации педагогических работников; государственная поддержка талантливых детей и молодежи, работников системы образования;
функционирование и развитие сети образовательных учреждений;

совершенствование организации питания в образовательных учреждениях;

организация предоставления государственных услуг в сфере образования

	4.
	Физическая культура и спорт в Сосковском районе
	Отдел образования
	Отдел архитектуры, строительства, и жилищно-коммунального хозяйства

	Создание условий для развития массового спорта и физической культуры;
содействие развитию профессионального спорта; подготовка квалифицированных кадров для   физической культуры и спорта;
функционирование и развитие сети учреждений физической культуры и спорта;

Организация предоставления государственных услуг в сфере физической культуры и спорта

	5.
	Повышение эффективности муниципального управления в Сосковском районе.
	Отдел организационной работы и делопроизводства
	Отделы Администрации
	Проведение комплексной оптимизации муниципальных услуг по сферам общественных отношений,
разработка и принятие административных регламентов предоставления муниципальных услуг (функций), а также формирование  перечня и реестра муниципальных услуг (функций);

снижение возможностей совершения коррупционных действий для должностных лиц;

создание условий для снижения правового нигилизма  населения, формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к проявлениям коррупции;
увеличение охвата жителей Сосковского района из социально незащищенных групп населения, получающих доступные и качественные социальные услуги и помощь;

	6.
	Развитие культуры и архивного дела в Сосковском районе
	Отдел культуры и архивного дела

	Отдел сельского хозяйства

отдел архитектуры, строительства, и жилищно-коммунального хозяйства

	Сохранение объектов культурного наследия Сосковского района;

совершенствование системы информационно-библиотечного обслуживания;

поддержка и развитие театрального искусства;

поддержка и развитие музейной деятельности;

 обеспечение условий для художественного и народного творчества, совершенствование культурно-досуговой деятельности;

подготовка и проведение культурных мероприятий;

укрепление материально-технической базы и комплексное развитие объектов культуры;

создание условий для сохранения, комплектования, учета и эффективного использования архивного фонда Сосковского района;

приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, братских могил, памятников и памятных знаков;

нормативно-правовое и информационное обеспечение отрасли

	7.
	Содействие занятости населения, поддержка предпринимательства и развития торговли в Сосковском  районе
	Отдел по экономике, предпринимательству и торговле, отдел сельского хозяйства
	Отделы Администрации
	Содействие развитию приоритетных направлений инвестиционной  деятельности; создание позитивного инвестиционного имиджа, расширение деловых возможностей субъектов малого и среднего предпринимательства;

обеспечение открытости и доступности информации по вопросам предпринимательской деятельности, о мерах государственной поддержки,

cодействие гражданам в трудоустройстве;

повышение конкурентоспособности граждан на рынке труда;

обеспечение социальной поддержки безработных граждан

	8.
	Профилактика правонарушений и борьба с преступностью  в Сосковском районе
	Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений Сосковского района, антитеррористическая комиссия Сосковского района

	Отдел образования, юридический отдел, отдел культуры и архивного дела и др.
	Снижение уровня правонарушений и преступлений, противодействие терроризму и экстремизму.

	9.
	Устойчивое развитие сельских территорий Сосковского района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года.
	Отдел архитектуры, строительства, и жилищно-коммунального хозяйства

	Отделы Администрации
	Устойчивое развитие сельских территорий, социальное развитие села

	10.
	Молодежь Сосковского района
	Отдел образования

	Создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей;

созданию условий для формирования активной жизненной позиции молодежи;

укреплению семейных отношений и снижению социальной напряженности в обществе;

улучшению демографической ситуации в регионе

	11
	Совершенствование земельно-имущественных отношений   в Сосковском районе
	Отдел по Управлению муниципального имущества Администрации Сосковского района

	Осуществление контроля за использованием имущества Сосковского  района;

 обеспечение  поступлений неналоговых доходов в бюджет района;
проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности,  земельных  участков,  государственная  собственность, на  которые  не  разграничена;
расширение перечня муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме;

	12.
	Реализация дополнительных социальных гарантий
	Отдел образования
	Опека и попечительство
	Совершенствование систем социальной поддержки отдельных категорий граждан, поддержка семьи, реализация дополнительных гарантий детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, защита прав несовершеннолетних

	13
	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
	Отдел сельского хозяйства

	Увеличение объемов производства сельскохозяйственной

продукции и продукции ее переработки, повышение конкурентоспособности

конкурентоспособности продукции и финансовой устойчивости               предприятий агропромышленного комплекса, воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском              хозяйстве земельных и других ресурсов.

	14
	Охрана окружающей среды, рациональное использование природных ресурсов и экологической безопасности .
	Отдел архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Сосковского района

	 Осуществление мер по охране водных объектов и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений.

 Улучшение экологического состояния водных объектов и защита населения и объектов экономики от негативного воздействия вод.

 Защита окружающей среды и населения от негативного воздействия загрязняющих веществ, в том числе отходов производства и потребления